9. Urina minus solito olet ob coctionis defectum, ut principio noctis ante peractam coctionem; vel quod nihil serosi, sed sola aquea materia excreatur. Urina bene olet ob assumpta, terebinthinam, moseum. Urina foetet vel ob assumpta, alium, putrem caseum, asparagos, aut alia, quæ prout in hoc aut illo plus minus coquantur, plus minus foetidam reddunt Urinam; vel etiam ob ciborum improbam coctionem, vel ob Urinam diutius in vesica detentam, vel ob putredinem humorum, præcipuè in febribus malignis, vel ob pus non perfecte coctum (nam per fede coctum non foetet per se, nec igitur Urinae permixtum) ex rupto abscessu profusum vel per crisi conatumve criticum. Quid igitur certi exprimet odor ex ore periti prudentes honestique viri?

10. Urinae copia (quæ paulo minor esse debet potu) augetur vel ob copiam potus, vel ob usum cibi aquosam humiditatem suppeditantis, vel ob intermissam feri per alias vias, alvum, sudorem, præfrigore, expurgationem, vel ob excretionem criticam vel symptomatitam, uti aquæ copiam diu coercitam circa viscera erupisse, & obesitatem solvisse testatur Fern. lib. 3. cap. 11. Huc refert diabetem; vel ob usum diureticorum humores attenuantium, & ad vias Urinarias ducentium. Pauca sit Urina à potu parco, & à cibo sicco, vel ob humiditatis absorptionem per febres, exercitia, vel si alio vertatur, ut ad alvum, ventrem in hydrope, vel ob angustiam viarum Urinariarum, à calculo, tuberculo, pituita crassa. Cui igitur planum erit ex sola Urina de ejus copia causa quicquam effari?

11. De contentis præsertim generalibus tanta est dissensio, ut vix unus sit, qui cum altero consentiat. Saxon. de Ur. cap. 5. Ut enim præter eam diversas de contentis in sanis sententias, cum Galeno contento- rum materia sit sanguis seu humor crudus. Aclur. excrementum sanguinis concocti invenis. Don. ab Altimari Portio semicocti in venis alimenti. Argea. humor pituitosus, utpotè coctionem primam subterfugiens (verum sane omnis materia cruda ex parte sua incoctilis pituita dicenda est?) Fern. cap. 17. Urinae pars crassior insiti caloris vi secretæ

Reulz

Reutnero, pituitosum & melancholicum excrementum: Ne illi quidem, qui communi sententiæ favent, nimirum esse partem alimenti subterfugientem coctionem, consentiunt; alii enim volunt esse primæ aut secundæ coctionis, reliquias scilicet alimenti seu chyli, quæ in sanguinem mutari non possunt, alii verò in tertia coctione, cum scilicet sanguis pro articularum & venarum nutritione apponitur, generari; quamvis conciliari possint, si dicatur esse eam alimenti partem, quæ nec in sanguinem perfectum nec in partem alimentum potuit mutari. Quis tamen ex Urina sola conspecta discernet, sine vitio primæ (nam & per accidens vitia ventriculi indicari posse censemus) secundæ aut tertiæ coctionis ortum? Item viscerumne vitio, an errori externo sit acceptum referendum contentum? Cumque in omnibus promiscuè sanis sedimentum occurrat, vel quod nemo adeò perfectè sit sanus, vel nullum alimentum adeò simile sit corpori, cui non aliquid heterogenei sit admixtum, cumque vel optimi cibi copia, vigiliæ, cæteræque cruditates causæ id dare possint, quis à qua causa oriatur, ex Urina hauriabitur? Cumque in multis ægris non abfimile sit sanorum hypostasis, quis utramque ex Urina sola distinguet?

12. Cumque causa separans sedimentum possit esse calor heterogenea separans, frigus item superveniens sedimentum crassius condensans, unde id gravius redditum ulterius separatur in inferiorem locum; Quis ex Urina discet & dicet ex qua id fiat causa? Cumque sedimenta diversum situm (summum, medium, infimum) habeant, aut ob materiam diversam conditionem, aut caloris varietatem, quis hanc vel illam causam ex Urina inspecta certo capiat? Ut porro nihil addam de variis sententiis, sua interim probabilitate non carentibus, causarum de sedimenti albedine, lavitate (dum scilicet ejus partes non divisa, sed inter se coactæ & continuæ unum continuum corpus constituunt) & æqualitate, quoad substantiam & tempus, & figura ejus pyramidalis, copia ejus mirè variat, non solum pro succi ejus crudioris copia, sed & pro exercitiis, corporis diathesi, suppressa solenni per alvum, uterum, nares hæmorrhoidas excretionem. Quas causas quomodo discutiendas dabit Urina?

13. Materia sedimentorum in ægris licet eadem dicatur Fern. c. 17. quæ in sanis, tamen negari non potest alios humores quoque admisceri, (cum pro humoris morbifici indole contentum quoque mutetur) imò hosce solos interdum materiam sedimenti præbere, cumque contra in principio morborum materia morbificæ nondum coctæ, sedimentum sanorum sæpè conspiciatur; Itemque in morbis malignis, imò & in ægris peccantibus in diæta; cumque sedimentorum varii colores oriuntur vel ex humoribus, ex quibus constant, caloreque, ab assumptis, & proinde non nisi perspecta morbi historia, omnibusque ab ægro & medico actis, obvium sit harum causarum discrimen, quis nisi ignarus, vel perfrictæ frontis ausit hic Urinæ soli fidere? Rursus cum contenta dicantur eo meliora, quo ad sanorum magis accedunt, quis horum ab illis, ex unico lotio discrimen agnoscat? Cumque non expectanda sit in omnibus morbis hypostasis, sed in quibusdam sola sufficiat nubecula, quis non ex hac sola animadversa fallere & falli possit? Obiter hic suffecerit indicasse nos autemanticorum, volentium cum Actuario loco sedimenti indicare locum affectus, nubeculam scilicet caput, enæorema pectus, hypostasis infimum ventrem affici; cum hæc signa in cujusvis regionis morbis, imò & citra harum affectus apparere possint & soleant.

14. De particularium sedimentorum, & in specie farinacei, squamosi furfuracei causis, notandum, quamvis concederetur Galen. comm. 2. progn. text.

28. farinaceum oriri à calore colliquante & abradente partes, tamen rarissimè & in ardentibus heceticisque dari febribus: Deinde illud ex aph. 31. lib. 7. longam ægritudinem significare; quod cum colliquante calore vix convenit. Ita licet Galen. dicat squameum & furfuraceum sedimentum fieri à febre colliquante partes solidas, tamen ea ex aph. 77. & 81. lib. 4. indicia esse scabie laborantis vesicæ, nunc cum, nunc sine febre, negari non potest.

15. Areaulas in hepate vel alibi genitas quis ex foliis Urinæ testimonio discernet ab iis, quæ in renibus succreverant? Grumi sanguinis & pus prodeunt ex vulnere vel ulcere viarum Urinariarum, vel ex rupto, aliterve læso (ab ictu, casu calculi, attritu) aut hiante vase & fundente in partes Urinarias, vel ex partibus superioribus.

16. Carunculae dicuntur esse partes ulceratorum renum, sed an solorum? Mucosum quid redditur à vesicæ calculo, ulcere, à crudo rerum vicinarumque partium abscessu, imò & à partibus superioribus. Quis igitur non videt etiam alia signa præter Urinam esse perpendenda, ut causa innotescat? Præclarè monet Fern. cap. 16. In iis, quibus Urina aliquando crassa, alba, fetida, purulenta fuerint, nunquam illas in aliis morbis certam significationem præbere.

17. Filamenta non solum ex renibus, sed & ex venis, ex ureteribus, ex materia viscida concreta in filamenta, & sæpè ex feminis excretionem paulò ante prægressa prodire videntur: sæpè ex parastasis provenisse animadvertit Fern. cap. 16. sæpè in gonorrhœa, & mulieribus fluore uterino albo laborantibus, Idem ibid.

18. Spuma in summa parte occurrit (sive multæ bullæ coherentes) vel à flatu in viscida materia contenta, vel ab æris inter mingendum permixtione. Pinguedo supernatare potest varia pro copia & conditione pinguedinis præ calore liquatæ: qui multum habet pinguedinis mollioris, iis facilè liquefcit; idem contingit ex usu olei, butyri, test. Fern. cap. 16. In quibus omnibus distinguendis quis non jurabit præter Urinas alia plurima esse perpendenda.

PARS SECUNDA.

Thesis I.

AD secundam classem argumentorum, Urinas esse fallaces, probantium, referemus pleraque quæ citra morbos, eorumque causas (ut temperiem, sexum, resque non naturales, dictas) Urinas adeò mutare possunt, Ut sine horum animadversione omnium infirma sint futura de Urinis judicia, nec quæ sanorum, ab iis quæ agrotantium sunt, facile queant internosci. Fern. Pathol. l. 3. c. 10.

Ut autem de cujusvis temperie nihil dicam, nisi calidiorum Urinas esse magis tinctas, tenuiores, cum exiguo sedimento; frigidiorum contra. Respectu ætatis, Puerorum Urinæ sunt colore albidæ, substantia crassiores cum copioso sedimento (unde apud Hippocrat. 2. Progn. 33. Urina in pueris ægris aquosa, utpotè quam maximè recedens à Naturali, deterrima est) ob cruditatem ex voracitate notam, calor quippe abundans ob nimiam cibi potulq; copiam retunditur. Urina juvenum est substantiæ tenuioris quam puerorum & magis tincta, ferè pluribus, quam virorum contentis. Urina virorum temperanter viventium quam proximè ad optimam accedit, ob inculpam quam maximè æconomiam naturalem. Senum Urina est tenuis (alba, cum hypostasi pauca, imbecillie concoctionis hauria, nisi cum succrescentium cruditatum portio cum Urina profunditur.

3. Respectu sexus Urina mulierum substantia est crassiori, turbida, colore pallidior, hypostasi abundantiore (ob calorem remissorem, otiosum vitæ genus) quam virorum, quæ coloratior, tenuior & purior est sedimento. Neque in tamen de sexus dignosci potest cum eadem in masculorum Urina, concurrentibus nimirum causis, occurrere possint; ut & contra, non paucarum mulierum Urina colore, consistentia hypostasi cum virorum certat; neque etiam graviditatis indicia præ se fert, utcumque subsistentes menses statum corporis humorumque immutent, propterea quod eadem signa in aliis menstruorum suspensionibus observentur, præterquam quod tristis sæpe catastrophe audacium uroscoporum temeritatem detestata sit, vide Forest. lib. pecul. 2. c. 4.

4. De varia lotii mutatione, secundum anni tempora, regionis, cœlique statum vix quicquam addendum videtur propterea quod *ignarus* se non posse temporum acrisque in quo verlatur temperiem ignorare, & facili analogismo ex dictis & dicendis de cujusvis temporis & cœli convenienti Urina quippiam se posse decernere clamaret. Id solum rogatum velim an pro non diverso temperamento, distique in diæta erroribus credat à non paucis excerni Urinas nullo modo congruas anni temporibus, regionibus, &c.?

5. Respectu vitæ generis, & exercitiorum corporis nemo inficiabitur Urinæ colorem substantiam, contentaque immutari, aucto per mediocri exercitia calore eodemque per nimios labores dissipato, & per otia quasi torpescente & languido.

6. Respectu animi pathematum vehementiorum & diuturniorum, alterato calore, spiritibus & humoribus Urinam alterari nemo negabit, qui attentius considerarit quantam ea in spiritibus & humoribus agitandos, incendendos, & sopiendos vim obtineant.

7. Vigiliis somnumque prout moderata fuerint, vel in excessu, defectuque peccaverint, ad coctiones, excrementorum separationes, & proinde ad Urinæ diversitates plurimum posse facile mihi concedetur ab eo, qui quantum ea in naturali corporis œconomia possint vel perfunditorie perpenderit.

8. Quantum valeat ad lotii colorem, substantiam & contenta intendenda, remittendaque cibis, potus & præsertim alimenta medicamentosa pro copia, utendi tempore, & modo, qualitatibus in oculis nareque incurrentibus ex jam dictis disp. I. th. 5. 7. constat: & nemo adeo rudis est qui non à cibi potusque quantitate cruditatem concitatam tum alibi tum in Urina observavit, & post usum croci, rubiæ, rhabarbari, cassiæ, alii, terebinthinae, asparagorum Urinæ colorem, odoremque manifeste à naturali deflexisse percepit. Forest. tract. prop. l. 2. c. 1. testatur Cerevisiam Gedanam bibentes fundere Urinas, quales Isterici. Egregie monet, ut hæc contraham, Fernel. Path. l. 3. c. 10. *Quod exercitatio vehemens, vigilia, animi exandescencia, inedia, calidiorum ciborum esus, ut insuam calorem ita & Urinas inflammant, easque bilis permixtione coloratiores reddunt, cum paucis contentis, quemadmodum & aer vel à regione, vel ab astate, vel ab alia quacunque causa exalluans. Contra vero otium, somnus multus ac profundus, inertia, crapula, frigidiorum ciborum esus, albas, crassas Urinas, contentaque multa atque cruda proferunt, quemadmodum & aer quavis ex causa frigidior.*

9. Qui igitur perpendet hæc omnia citra morbos, eorumve causas Urinas insignitur mutare, & à pluribus enarratis causis tales reddi Urinas, quales in non paucis visuntur morbis & vice versa, qua fronte ignarus ante actorum audebit gloriari de dignoscendis omnibus & singulis naturalibus præternaturalibus, & contra Naturam corporis constitutio-

nibus, ex sola Urina?

10. Tertium ordinem constituent nonnullæ aliæ circumstantiæ (magnam quidem partem jam explicatæ, sed interim hic qbiter ob insignem usum repetendæ) respiciendæ illi qui Urinæ fallacias evitare studet. Ut 1. Quod Urina fidem non mereatur mox à cibo potuve sumpto excreta, sed non nisi post coctionem absolutam 7. 8. horis à pastu, vel hora matutina, vel antemeridiana, pro hora, qualitate, & quantitate assumpti alimenti, non brevi post coitum, evacuationes alias, vigilias, crapulam, inediam, usum medicamentorum lotia inficientium.

11. Secundo, Animadvertendum in febriliū paroxysmorum initio aliam esse Urinam, aliam in sine ob materiæ expulsionem: eandemque in principio accessionis nunc crudiorē tenuiorēque esse, nunc minus, prout ægri sibi plus minus à potu, hoc vel illo parcere possunt. Præterquam quod nonnullos copiosa & fere cruda perirrhœa (quod natura ad vias vergat Urinatias) non raro affligere solet.

12. Tertio, Non partem Urinæ excretæ esse conspiciendam sed universam, ne vel summa vel ima pars vel quippiam illi admixtum non videatur, utque eo manifestior sit ejus copia: neque tamen eam debere constare ex variis vario tempore emictis portionibus, hac scilicet ante illa post coctionem (ac si copia Urinæ certiora præberet indicia) reddita, inde nempe quam maxime turbatum in iudicium quis non decernat?

13. Quarto, Urinam (sive clara sive turbida sit) non statim ab excretionē transfusione, neque priusquam aliquandiu subsederit esse examinandam; eandemque esse regendam & muniendam adversus gelu, aeris frigidi, nimium fervidi, ventorumque injuriam, ne inde intempestive turbata sententiam ferendam turbet. Dum enim sit transfusio, teste Foresto, loc. citat. ex vasculis in matulas vitreas, contenta, buliæ, hypostases transferuntur, & perturbantur neque spectari possunt. Hic notandum alias citius, alias tardius subsidere pro caloris externi, internique & contentorum varietate, neque proinde certam, qua de omnibus Urinis iudicandum sit, horam posse constitui.

14. Quinto, Ex Urina præ diuturna mora vel alia occasione corrupta, cum nihil certi pronuntiari possit quantopere ineptiunt qui ex ea ex variis & distitis regionibus allata sententiam expetunt, vel profertur? Audita est non semel commendatio Urinarum spectatoris de lotio Colonia Agrippina transmissio plurimum differentis & consulentibus persuadentis.

15. Sexto, Vas, in quo Urina conspicienda est, requiri vitreum, pellucidum, coloris expers, & sine stigmatibus, nec nimium patens, nec nimium arctum. Vas item quo primum colligitur lotium, ut & illud quo vulgus id defert ad uromantem, sumendum esse mundum, neque acetum, oleum, aq. vitæ, cerevisiam Gedanam, similiave redolens.

16. Septimo, Urinam agitatum dum defertur aut transfunditur contenta & iudicium confundere, eoque magis insanire uroscopos allatam Urinam studio agitantes quasi secus de Urina minus distincte iudicari queat, nisi forte viscosa tenacitas & substantia sedimenti ea ratione sit discernenda.

17. Octavo, Locum quo Urina examinabitur, nec nimis lucidum nec nimis obscurum esse debere, ne præ nimia luce color Urinæ remissior appareat; aut præ obscuritate contenta tenuiora non videantur. *Cum colores maxime conspicui sint in loco umbratili contenta in Sole, hunc Valles. c. 3. De Urinis jubet eandem Urinam variis locis inspicere.*

18. Nono, Non paucos liquores & nonnullos

rum

rum animalium Urinas humanis non esse absimiles & difficulter ab illis distingui, & nihilominus non raro fraudulentè ad Medicos deferri uti ex gratè tenuem cerevisiam, hydromel, jus cicerum, pisorum Urinas iumentorum teste Hippocr. aph. 70. lib. 4. Quibus oblati ne quis temere multa effluendo semet ipsam artemque medicam deridendam propinet, vix evitabit.

19. Quæ circumstantiæ cum plerumque à consilium petente vulgo reticeantur, & interim scitu sint necessariæ prudenti responsori, quis ausit omnia ex Urinarum examine polliceri nisi imperitus vel perfrictæ frontis audire velit?

PARS TERTIA & ULTIMA.

THESIS I.

Tertium agmen rationum Urinæ fallacias detegentium constabit ex recessione plurimorum nec infrequentium, nec levium morborum vitiorumque, nullas vel nonnisi obscurissimas, & innumeris aliis corporis constitutionibus communes notas in Urina exhibentium; vitiorum, inquam, non solum particularium, verum etiam universalium.

2. Ut enim ab hisce incipiam, quænam signa demonstrativa, non dico solum habentis venerici tophorum, macularum pustularumve gallicarum, sed etiam totum quasi corpus jam occupantis ejus luis ex lotio exponet Uroscopus? An forte seminis putridi portionem in ea subsidentem? At quod citra gonorrhæam, quot post eam imprudenter coercitam hoc malum deturpat? Adde, quod ea sanies non semper cum Urina foedo hoc pro fluvio laborantium, ea copia effluat, ut dignosci possit. An vero crudelitatem culpabit, è vigiliis, animi mœrore, doloribus natam? At quot & quam variorum causarum illa soboles esse possit, ex dictis disp. 1. thes. 5. 7. 11. disp. 2. thes. 2. 3. 4. & non paucis sequentibus liquet.

3. Scorbutus, nostratibus familiarissimus affectus, non solum in initio ante insignem corruptionem, materia terrestri & falsa in viis etiamnum hærente, profert Urinas tenues, citrinas, dein sæpe crassas & albas; & postmodum non raro intense rubras, sed & tum in eodem ægro quam maxime, etiam citra causam evidentem mutabiles, ob variorum humorum admisionem, & variorum affectionum diversimodam exacerbationem & solutionem; adeo ut quæ hodie crassæ, cras æqueæ & tenues, hinc rursus citrinæ sanorum similes, iterumque mox rubræ conspiciantur, testibus Senn: de scorb. cap. 5. Matt. Martinio, Eugaleno variis locis sui tractatus. Obj. Verum illa mutatio ab Auctoribus citatis habetur pro indice scorbuti. Resp. Non sola, sed si simul desint aliæ ejusdem causæ, quas interim nec Urina nec consultor aperit. Neque illa innotescit nisi sæpius ejusdem ægri Urinas variis temporibus excretas examinanti, cum interim ex unica inspectione ipsi sit divinandum.

4. Quæ de elephantiasi signa ex Urina petuntur, incerta ac fallacia pronuntiat, Fernel. path. l. 6. cap. 19. & Jul. Palmarius de Eleph. cap. 3. Neque sanguinem neque Urinam reliquaque excrementa ulla signa lesorum viscerum præ se ferre, imo ex sanguine extracto, sanorum simili, vel non plus mutata quam in variis aliis affectibus se nihil deprehendisse, idemque de Urina ejus inspectioni vulgus plurimum tribuit, se vere pronuntiare posse testatur Plat. pr. tr. 3. lib. 1. cap. 4. quid adversus huic triumviratum mulcebit Urinæ speculator?

5. Pestis, divinam & illud calamitissimum malum, non paucos veneni pernicie cum pessundet, au-

te humorum incendium putredinemque tantam ut ejus in Urina conspicuæ sint notæ, adeoque ante manifestam ex pulsu aliisque febrem; cumque non tantum in tali principio, verum etiam sub finem morbi & vitæ, viribus à veneno prostratis, tenues, claræ, sanorumque similes excernantur frequenter Urinæ; qua fronte & animo quis ex illis solis morbi hujus diagnosis & prognosin ausit proponere? Ita autem se rem habere nobiscumque asserit Forest. lib. pecul. & lib. 6. Observ. med. 11. & 30. 31. citans Galenum 3. de prax. sig. ex puls. cap. 3. & Avicennam dicentes, in quibusdā febribus pestilentibus, neque agrum neque astantes febrilem calorem persentire, ægri pulsu & Urina à naturalibus parum distantibus. Fernel. path. l. 4. cap. 17. Cum febris pestilens est simplex. Urina, aut, nec cruda nec turbida, ut æger sine sensu doloris nec se febricitare putans, viribus extinctis inopinato decedat. Sæpe, inquit, Jul. Palmarius de feb. pest. l. cap. 8. Urina nec turbida nec confusa spectantur sed substantia colore sedimentoque laudabiles.

VI. Tantundem de hydrophobia dici posse libenter nobis largietur qui ex usu vel testibus fide dignis didicit virus hoc multas septimanas, menses, nec dicimus annos, in demorsis ferri circa nullum corporis incommodum; ullam humorum & Urinæ mutationem; hancque adeo levem & brevem esse in ipso paroxysmo, ut antequam se prodatur pulsu & Urina ægri pereant. Tantundem de non paucis aliis malignis morbis, dici posse, nemo sanæ mentis negabit. An non igitur hic iterum cogitur *ὀψιζεν* solius Urinæ inspektor?

VII. His ut subjungamus particularium affectuum Urina inhdas, & primum internorum, quis Oedipus, Epilepsiam, Apoplexiam paralyticam, vertiginem, mentis alienationes varias, Melancholiam, Maniam, Convulsiones, variaque motus & sensuum interiorum exteriorumve symptomata, ex solo lotio haberi solent?

VIII. Quis adeo perfrictæ sit frontis, ut faucium exulcerationum *ὀψιζεν* Anginam spuriam (adde & veram, in qua febremagnoscet, sed non distincte utram ea sit solitaria an verò comitata, ne dum cujus partis inflammatione) linguæ (quo ad gustum sermoneve) uvulæ, palati, dentium vitia, se ex unica Urina haurire posse assermet?

IX. Quem non pudeat asserere, se Asthma & reliquas dispnoæ species, tussim, catharrum, *λεπτοδυναμία*, cordis palpitationem, ex cætera sanorum Urina percipere? aut pulmonum, diaphragmatis, Cordis (superficialia puta, profundiora quippe enecat priusquam ex Urina quippiam judicari possit) vulnera, Peripneumoniam, Pleuritidem, sanguinis sputum dignoscere, & à plerorumque aliorum viscerum inflammationibus & vulneribus discernere?

X. Neque credo quisquam audebit sibi arrogare cognitionem *ὀψιζεν*, *ἀνοσίγασ*, ciborum certorum fallidii, caninæ Appetentiæ, Picæ, *δυσπεψία*, singultus, vomitus, Cholerae, doloris stomachici, Colici, Alvi diversorum fluxuum, Lumbricorum, Mesenterii, Pancreatis, Omenti, tumorum obstructionum, ex solius Urinæ examine.

XI. Quæ quæso & quam distincta promet Urina indicia imbecillioris, Obstructi, scirrhi hepatis & lienis? conspecta fuit Urina laudalis (sauciato satis profunde imo lethaliter hepate) etiam paucis ante obitum diebus. Hydropticorum Urinæ sæpe albæ, tenues, copiosæ, sæpius rubræ parvæ. Menstruorum retentio, stillicidium, profluvium, Mola, Conceptus, hysterica passio, uteri prolapsus, nihil certi in Urina ostendit.

XII. Renom ureterum, vesicæ, ejusque colli affectus omnium quidem evidentissime colligantur, sed non nisi ab instructo & certo nihil foris intervenisse, vel

vel intus gestum esse, quod illam & ex ea proferendam sententiam perturbare poterit. Isterum pariter, si quem affectum, certo indicant Urinæ, sed non adeo certo quia etiam similes fundantur ab assumpto croco, cerevisia Gedana, ut & à quibusdam causis internis. Atqui hæc omnia sæpe ignota sunt consilium perenti, sæpe cognita licet studiose dissimulantur, sæpe ab Uroscopo (ne quippiam scilicet eum fugere videatur) non inquiruntur. Et proinde non mirum est si multa temere effutiendo suam vel ignorantiam vel malam fidem prodant.

XIII. In Externis vitiis multo minus standum esse Urinæ docent Arthritides, vagique alibi ex defluxione molesti dolores, vel nihil vel minimum certe vel quod non ipsis commune sit cum infinitis aliis dispositionibus Urinam alterantes, nisi ex humoris effervescencia ortæ comitentur febres, nihilo ex hac Urina quam alia solitaria manifestiores.

XIV. Parotides, strumæ, variæ scabiei species, mamillarum cancri, bubones, hernia, hæmorrhoides, innumera ulcera, vulnera, gangrænae, dislocationes artuum, fracturæ, quas sui firmas exhibent in Urinis notas aut in ægris aut in cætera bene habentibus? Adsit, esto, cacochymia adsit febris & ob eas lotium à sanorum desleat; quid tamen inde veri de hujus illiusve partis externæ, hoc illove malo stagner infelix *ερωμαίνων*, omnia hæc (quæ non?) in se recipiens, & tibi si velis ignarus, vulgus persuasurus?

XV. Detecta incertus Urinarum incertitudine, addendum superest quid & quantum illis sit tribuendum. Neque enim omne earum examen rejicimus quin imo in non paucis vitiis utile & necessarium æstimamus; Imprimis in febrilibus & venarum arteriarumque ut & viscerum quæ frequentiora & insigniora perreptant vasa, & partium viarumque Urinæ transcolandæ & excernendæ dicatarum affectibus. Dum enim hæc loca permeat Urina, pravam ab iis prave dispositis alterationem subit, quo ad colorem, substantiam, & contenta, æstus nimirum sit particeps, & frigidæ intemperiei, nec minus sordium ibidem genitarum, vel per ea loca expurgari solitarum, nonnunquam & particularum abscedentium; sed summo pere cavendum, ne, sine prævia cognitione aliarum rerum naturalium, præternaturalium, & contra naturam, quippiam diagnosticon, prognosticon aut therapeuticon decernatur, tum ob rationes jam sæpius expositas, tum quod unaquæque pars sua habeat excrementa, in cujusvis partis morbo in specie perpendenda, uti bene monuit Galen. de crisi, cap. 7. *In iis qui laterali morbo laborant, primo quidem sputa, secundo (quia Febris adest) Urinam esse explorandam; sic in ventris morbis, si sine febre sint solas dejectiones esse inspicendas, si adsit febris, etiam Urinat.*

XVI. Neque etiam omnino inutilem pronuntiamus Urinæ considerationem in plerisque aliis internis externisque affectionibus, ut (licet non ipsum malum) *αυξησις* fabris aliave corporis immotescat scitu necessaria diathesis, non raro causæ antecedentis, sine qua non, symptomatise comitantis, aut subsequenti naturam redolens; quod adhæc medico sæpe non minus quam ad vitium, de quo æger unice conqueritur, sit respiciendum.